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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 23.12.2020, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 155 din 16.12.2020 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 

de 11 consilieri din 11 convocaţi prin invitația nr. 155/16.12.2020. Materialele înscrise pe 

ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie. Domnul Grădinaru 

Viorel intră online, deoarece se află în  izolare la domiciliu datorita COVID-19. 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 14.12.2020. 

2. Prezentare decizia nr. 38/2020 ca urmare control Curtea de conturi Botoşani. 

3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului de sume  din partea 

ORGANISMULUI INTERMEDIAR PENTRU PROMOVAREA SOCIETATII 

INFORMATIONALE în vederea achizitiei de echipamente/dispozitive electronice de uz şcolar 

necesare desfăşurării activitatii didactice in mediul on-line, pentru proiectul 

„DESFASURAREA ACTIVITATII DIDACTICE, PRIN ASIGURAREA ACCESULUI 

ELEVILOR DIN LOCALITATEA LEORDA, JUDETUL BOTOȘANI,  LA PROCESUL DE 

INVATARE IN MEDIUL ONLINE SI DESFASURAREA IN BUNE CONDITII A 

SERVICIULUI PUBLIC DE EDUCATIE”- finanţat prin Programul Operational 

Competitivitate – Componenta 1 - Actiunea 2.3.3., apel 2  - axa prioritara ”Tehnologia 

Informatiei si Comunicatiilor (TIC) pentru o economie digitala competitiva”, Operatiunea – 

„Imbunatatirea continutului digital si a infrastructurii TIC sistemice in domeniul e-educatie, e-

incluziune, e-sanatate si e-cultura. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de întocmire a registrului agricol  

la nivelul comunei Leorda în perioada 2020-2024. 

5. Proiect de hotărâre privind Desemnare persoană mandat special GAL. 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului situat în loc. Leorda 

Judetul Botoşani în două loturi şi aprobarea predării acestuia în folosinţă gratuită către 

Compania Nationala de Investiţii. 

7. Proiect de hotărâre privind Aprobarea devizului general al proiectului si a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii ”Construire şi dotare Cămin 

cultural în comuna Leorda, Judetul Botoşani cât şi a cofinanţării acestuia din bugetul local. 

8. Proiect de hotărâre privind Rectificare bugetară. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobare analiza cost-beneficiu reţea gaz. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobare Analiză instituţională reţea gaz. 

Se supune la vot ordinea de zi care este aprobată cu un număr de 10 voturi din 10 

consilieri prezenți.  

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare din 14.12.2020 
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Procesul verbal este prezentat de dl. Maloş Valerian. 

Nefiind discuții, se supune la vot primul punct al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar 11 voturi pentru.  

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 

 

2. Prezentare decizia nr. 38/2020 ca urmare control Curtea de conturi Botoşani. 

Dl. primar-prezintă decizia. A fost inaintată şi compartimentelor vizate în decizie pentru 

remediere deficienţe. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea transferului de sume  din partea 
ORGANISMULUI INTERMEDIAR PENTRU PROMOVAREA SOCIETATII 

INFORMATIONALE în vederea achizitiei de echipamente/dispozitive electronice de uz şcolar 

necesare desfăşurării activitatii didactice in mediul on-line, pentru proiectul 

„DESFASURAREA ACTIVITATII DIDACTICE, PRIN ASIGURAREA ACCESULUI 

ELEVILOR DIN LOCALITATEA LEORDA, JUDETUL BOTOȘANI,  LA PROCESUL DE 

INVATARE IN MEDIUL ONLINE SI DESFASURAREA IN BUNE CONDITII A 

SERVICIULUI PUBLIC DE EDUCATIE”- finanţat prin Programul Operational 

Competitivitate – Componenta 1 - Actiunea 2.3.3., apel 2  - axa prioritara ”Tehnologia 

Informatiei si Comunicatiilor (TIC) pentru o economie digitala competitiva”, Operatiunea – 

„Imbunatatirea continutului digital si a infrastructurii TIC sistemice in domeniul e-educatie, e-

incluziune, e-sanatate si e-cultura.. 

Dl. primar – Precizează că au fost aduse deja tablete pentru toţi copii din comună şi 

suma din proiect a fost scăzuta, rămânând doar sume necesare pentru achiziţia restului  de 

materiale necesare activităţii didactice. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 3 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 11 voturi pentru. 

 Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de întocmire a registrului 

agricol la nivelul comunei Leorda în perioada 2020-2024. 

Dl. primar-precizează că registrul funcţionează si există resursele tehnice pentru 

funcţionarea registrului agricol electronic.  

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 4 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 

5. Proiect de hotărâre privind Desemnare persoană mandat special GAL. 

Dl. primar-este necesară numirea unei persoane cu mandat special în GAL. 

Dl. Hamburdă – propune pe dl. Malos Valerian. Nu sunt alte propuneri. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 5 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru şi 1 abţinere. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării imobilului situat în loc. 

Leorda Judetul Botoşani în două loturi şi aprobarea predării acestuia în folosinţă 

gratuită către Compania Nationala de Investiţii. 
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Dl. primar-este nevoie de această dezmembrare pentru a se putea continua 

implementarea proiectului de construire si dotare Cămin cultural Leorda. 

Dl. Grădinaru- ar fi trebuit aprobată odată cu proiectul. 

Dna. Marin-întreaba unde este terenul mai exact. 

Dl. primar-răspunde ca este cel din curtea primăriei, în spatele clădirii, 

Dl. Angheluşi-susţine ideea şi precizează că este bine că se continua proiectele 

promise în campanie. 

 Se supune la vot punctul 6 al ordinii de zi, care se adoptă cu un numar de 11 voturi 

pentru. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: 

7. Proiect de hotărâre privind Aprobarea devizului general al proiectului si a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii ”Construire şi dotare 

Cămin cultural în comuna Leorda, Judetul Botoşani cât şi a cofinanţării acestuia din 

bugetul local. 

Dl. primar-se cunoaşte proiectul de către consiliu local. Este necesară această 

hotărâre. 

Dl. Grădinaru-întreabă câţi bani sunt alocaţi.  

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 7 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: 

8. Proiect de hotărâre privind Rectificare bugetară. 

Dl. primar-este necesară hotărâre de consiliu pentru introducerea banilor primiţi de la 

guvern în bugetul local cât mai repede. 

 Banii vor rămâne în excedent şi vor fi folosiţi pentru obiectivele aflate în derulare. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 8 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: 

9. Proiect de hotărâre privind aprobare analiza cost-beneficiu reţea gaz. 

Dl. primar-se doreşte depunerea poriectului până la 31.12.2020. Facem tot posibilul 

sa fie realizat. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 9 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 10 al ordinii de zi: 

10. Proiect de hotărâre privind aprobare Analiză instituţională reţea gaz. 

Dl. primar-se doreşte depunerea poriectului până la 31.12.2020. Facem tot posibilul 

sa fie realizat. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 10 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 11 voturi pentru. 

11. Diverse. – 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

MALOȘ VALERIAN                        LUNGU CORNEL 


